
Regione Lazio
DIREZIONE PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA'

PRODUTTIVE E LA RICERCA
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 25 luglio 2023, n. G10269

POR FESR Lazio 2014 - 2020. Progetto T0002E0001 - A0112. Avviso Pubblico "LIFE 2020" - approvato con
Determinazione n. G08726 del 28/07/2016. Revoca dell'agevolazione concessa al progetto prot. n. A0112-
2016-13253 dell'impresa EUROFINS GENOMA GROUP S.R.L.

27/07/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60 - Supplemento n. 1



OGGETTO: POR FESR Lazio 2014 - 2020. Progetto T0002E0001 - A0112. Avviso Pubblico “LIFE 
2020” – approvato con Determinazione n. G08726 del 28/07/2016. Revoca dell’agevolazione 
concessa al progetto prot. n. A0112-2016-13253 dell’impresa EUROFINS GENOMA GROUP 
S.R.L.                                             

 
il DIRETTORE REGIONALE per lo 

SVILUPPO ECONOMICO, le ATTIVITA’ PRODUTTIVE e la RICERCA 

anche in qualità di Autorità di GESTIONE del POR FESR Lazio 2014-2020 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Misure per l’innovazione e la competitività delle 
imprese; 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale”; 

 il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” 6 e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 22 gennaio 2019, n. 20, che - ai sensi del 
regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 - conferisce alla Dr.ssa Tiziana Petucci 
l’incarico di Direttore della Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività 
Produttive e Lazio Creativo, oggi denominata Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, 
le Attività Produttive e la Ricerca; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G08709 del 30 giugno 2021 di conferimento di incarico di 
dirigente dell’Area “Misure per l’innovazione e la competitività delle imprese” al dott. Guido 
Vasciminno, con decorrenza 28 giugno 2021 e per la durata di tre anni; 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del 17 dicembre 2013, del Parlamento Europeo e del 
Consiglio, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione", che 
abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006; 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, 
sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 
e la pesca, che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- la deliberazione di Giunta regionale 14 ottobre 2014, n. 660, con la quale è stata individuata, 
tra l’altro, la Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive quale 
Autorità di Gestione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) per il ciclo di 
programmazione 2014-2020; 

27/07/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60 - Supplemento n. 1



- la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2016, n. 845, che designa, quale Autorità 
di Gestione del POR FESR 2014-2020, il Direttore pro-tempore della Direzione regionale 
per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, affidando allo stesso le funzioni definite 
all’art. 125 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

- il Decreto del 31/05/2017, n. 115 del Ministero per lo Sviluppo Economico “Regolamento 
recante la disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, ai 
sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e ss.mm. e ii.”, con 
vigenza dal 12/08/2017; 

- la deliberazione della Giunta regionale 6 maggio 2015, n. 205, con la quale è stato adottato, 
a conclusione del negoziato, il Programma Operativo POR LAZIO FESR 2014-2020 
nell’ambito dell’Obiettivo Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione, 
approvato con decisione della Commissione Europea n. C(2015) 924 del 12 febbraio 2015, 
da ultimo modificato con decisione di esecuzione n. C(2020) 6278 final del 09/09/2020; 

- la determinazione dirigenziale n. G01197 del 08/02/2021 recante “PO FESR Lazio 2014- 
2020. Approvazione del documento "Descrizione delle funzioni e delle procedure in 
essere presso l'AdG e l'AdC" (versione 06) ”, come modificata dalla Determinazione n. 
G09807 del 20/07/2021; 

 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione n. G08682 del 28/07/2016 è stato approvato il “Disciplinare di 
partecipazione agli Avvisi – Sostegno al riposizionamento competitivo dei sistemi 
imprenditoriali territoriali” (BURL n. 62 del 04/08/2016), successivamente integrato con 
determinazione n. G10295 del 14/09/2016 (BURL n. 74 del 15/09/2016); 

- con determinazione n. G08726 del 29/07/2016 (S.O. n. 2 al BURL n. 61 del 02/08/2016) è stato 
approvato l’ Avviso Pubblico "LIFE 2020" e impegnato a Lazio Innova S.p.A., in qualità di 
O.I., l’importo complessivo di € 28.000.000,00 sui rispettivi capitoli di bilancio regionale 
secondo la ripartizione per le Azioni come ivi riportato; 

- con determinazione G11014 del 29/09/2016 è stato approvato lo schema di Convenzione 
con Lazio Innova sottoscritta in data 12/10/2016 (Reg. Cron. n. 19513 del 13/10/2016) in 
qualità di Organismo Intermedio relativamente alle Azioni 1.1.3, 1.1.4, 1.2.1b, 3.5.1b, 3.5.2, 
3.3.1, 3.4.1, 3.1.2, 3.1.3 e 4.2.1.; 

- con decreto dirigenziale n. G03485 del 21/03/2017 (S.O. n. 1 al BURL n. 25 del 28/03/2017) è 
stata costituita la Commissione di Valutazione di cui all’art. 7 dell’Avviso pubblico “LIFE 
2020”; 

- con determinazione n. G16075 23/11/2017 (BURL n. 98 del 07/12/2017) sono stati approvati 
gli esiti dell’Avviso Pubblico “LIFE 2020” per i Progetti Semplici "Idonei Finanziabili", "Non 
Idonei" e "Non Ammissibili di cui alle verifiche dei punti e) ed f), Par. 6.1, co. 2 del 
Disciplinare di partecipazione agli Avvisi"; 

- con determinazione n. G16781 del 05/12/2017 (BURL n. 98 del 07/12/2017) è stato modificato 
l’ Allegato 1 alla DE n. G16075 del 23/11/2017, Progetti Semplici - Elenco progetti "Idonei 
Finanziabili", e aggiornati i relativi codici COR; 

RILEVATO che, con DE n. G16781 del 05/12/2017 è stato ammesso e finanziato il progetto n. 
A0112-2016-13253, dell’impresa EUROFINS GENOMA GROUP S.R.L. ex GENOMA GROUP S.R.L.; 

27/07/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60 - Supplemento n. 1



PRESO ATTO della nota prot. n. 0020767 del 17/07/2023, con la quale Lazio Innova S.p.A., con 
riferimento all’esito del ricorso n. 10096/2019 presentato dall’impresa EUROFINS GENOMA 
GROUP S.R.L. e respinto con sentenza del TAR Lazio n. 10696/2023, chiede di procedere con 
l’assunzione dell’atto di revoca del contributo concesso per l’importo e le motivazioni come 
riportato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

DATO ATTO che ai sensi del Capitolo 12 – punto 3 del “Disciplinare di partecipazione agli 
Avvisi”, il provvedimento di concessione dell’agevolazione sarà revocato nel seguente caso: 

 Lettera e) mancato rispetto di quanto previsto nel Capitolo 3 in relazione al possesso, 
acquisizione e mantenimento dei requisiti soggettivi; 

PRESO ATTO, inoltre, che nella medesima nota di cui sopra Lazio Innova S.p.A. comunica il CO 
VAR per la suddetta revoca, come riportato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 

RITENUTO, pertanto, di dover: 

 approvare la revoca del contributo concesso con DE n. G16781 del 05/12/2017, 
all’impresa EUROFINS GENOMA GROUP S.R.L. ex GENOMA GROUP S.R.L. - prot. n. 
A0112-2016-13253, secondo quanto riportato nell’Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

 

D E T E R M I N A 

 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

 di approvare la revoca del contributo concesso con DE n. G16781 del 05/12/2017, all’ 
impresa EUROFINS GENOMA GROUP S.R.L. ex GENOMA GROUP S.R.L. - prot. n. 
A0112-2016-13253, secondo quanto riportato nell’Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione. 
 

Lazio Innova S.p.A., in qualità di Organismo Intermedio, procederà all’attuazione delle 
sopradette risultanze. 

 
La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul 
sito www.regione.lazio.it e sul sito www.lazioeuropa.it. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 
sessanta giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla suddetta data. 
 
 

Il Direttore 

Tiziana Petucci 

27/07/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60 - Supplemento n. 1



N
. 

P
ro

to
co

ll
o

R
a

g
io

n
e

 S
o

ci
a

le
C

o
d

ic
e

 F
is

ca
le

D
e

te
rm

in
e

 d
i 

co
n

ce
ss

io
n

e
S

p
e

sa
 

a
m

m
e

ss
a

C
o

n
tr

ib
u

to
 c

o
n

ce
ss

o

A
zi

o
n

e
 3

.3
.1

 "
D

e
 

M
in

im
is

" 
R

e
g

. 
C

E
 n

. 

1
4

0
7

/2
0

1
3

)

M
o

ti
v

a
zi

o
n

e
 d

i 
R

e
v

o
ca

C
o

r 
d

i 

C
o

n
ce

ss
io

n
e

 
C

o
V

a
r

A
0

1
1

2
-2

0
1

6
-1

3
2

5
3

E
U

R
O

F
IN

S
 G

E
N

O
M

A
 G

R
O

U
P

 S
.R

.L
. 

E
X

 G
E

N
O

M
A

 G
R

O
U

P
 S

.R
.L

.
0

5
4

0
2

9
2

1
0

0
0

 n
. 

G
1

6
0

7
5

 d
e

l 
2

1
/1

1
/2

0
1

7

(D
e

te
rm

in
a

 d
i 

co
n

ce
ss

io
n

e
)

n
. 

G
1

6
7

8
1

 d
e

l 
0

5
/1

2
/2

0
1

7
 

(D
e

te
rm

in
a

 d
i 

V
a

ri
a

zi
o

n
e

 C
O

R
)

4
9

5
.5

3
5

,8
0

1
9

8
.2

1
4

,3
2

P
e

rd
it

a
 d

e
l 

re
q

u
is

it
o

 d
i 

P
M

I 
co

m
e

 p
re

v
is

to
 a

ll
'a

rt
. 

3
 c

o
m

m
a

 2
 

d
e

ll
'A

v
v

is
o

 P
u

b
b

li
co

 e
 a

l 
ca

p
it

o
lo

 3
 c

o
m

m
i 

3
, 

1
0

 e
 1

1
 d

e
l 

"D
is

ci
p

li
n

a
re

 

d
i 

P
a

rt
e

ci
p

a
zi

o
n

e
 a

g
li

 A
v

v
is

i"
.

A
 s

e
g

u
it

o
 d

e
ll

'i
n

v
io

 d
e

ll
a

 c
o

m
u

n
ic

a
zi

o
n

e
 d

i 
a

v
v

io
 d

e
l 

p
ro

ce
d

im
e

n
to

 d
i 

re
v

o
ca

, 
re

sa
 a

i 
se

n
si

 d
e

ll
a

 L
. 

2
4

1
/9

0
, 

a
rt

. 
1

0
 b

is
, 

p
ro

t.
 n

. 
5

6
3

5
 d

e
l 

0
4

/0
3

/2
0

1
9

, 
la

 s
o

ci
e

tà
 i

n
 d

a
ta

 0
4

/0
3

/2
0

1
9

 h
a

 t
ra

sm
e

ss
o

 

co
n

tr
o

d
e

d
u

zi
o

n
i 

d
a

ll
a

 c
u

i 
a

n
a

li
si

 n
o

n
 s

o
n

o
 e

m
e

rs
e

 m
o

ti
v

a
zi

o
n

i 
u

ti
li

 o
 

n
u

o
v

i 
e

le
m

e
n

ti
 d

i 
v

a
lu

ta
zi

o
n

e
 i

d
o

n
e

i 
a

 i
n

te
rr

o
m

p
e

re
 i

l 
p

ro
ce

d
im

e
n

to
 

d
i 

re
v

o
ca

.

C
o

n
fe

rm
a

 d
i 

re
v

o
ca

 i
n

v
ia

ta
 i

n
 d

a
ta

 3
0

/0
5

/2
0

1
9

 p
ro

t.
 n

. 
1

3
8

4
5

C
o

n
 s

e
n

te
n

za
 d

e
l 

2
3

/0
6

/2
0

2
3

 n
. 

1
0

6
9

6
/2

0
2

3
 I

l 
T

A
R

 d
e

l 
La

zi
o

 h
a

 

re
sp

in
to

 i
l 

ri
co

rs
o

 p
re

se
n

ta
to

 n
. 

1
0

0
9

6
/2

0
1

9
.

1
4

7
1

2
1

1
0

9
6

2
0

7

P
O

R
 F

E
S

R
 2

0
1

4
-2

0
2

0
 -

 A
v

v
is

o
 L

IF
E

 2
0

2
0

 -
 a

p
p

ro
v

a
to

 c
o

n
 D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 n

. 
G

1
6

3
9

5
 d

e
l 

2
8

/1
1

/2
0

1
7

A
LL

E
G

A
T

O
 1

 -
 R

E
V

O
C

A
 P

ro
g

e
tt

i 
S

e
m

p
li

ci

27/07/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60 - Supplemento n. 1


